(58), poiché dietro di essi si celano sempre disegni non pienamen
te comprensibili agli uomini, e tutto ciò non costituiva certo mo
tivo di dubbio per il nostro agiografo. 

Il fatto miracoloso, ed il santo suo agente, sono gli strumenti 
di cui la Provvidenza si serve continuamente per rafforzare la fe
de in Dio, e anche nell'istituzione che ne è rappresentante in ter
ra, la Chiesa (59). Se le Scritture sono il veicolo privilegiato per 
il conseguimento della fede, a esse si affianca il miracolo, come 
segno tangibile della presenza divina, facilmente percepibile; ada 
Parola sacra si congiunge anche l'azione, che nella narrazione del
l'agiografo diviene e sua volta discorso. Al miracolo viene quindi 
riconosciuta una precisa funzione pedagogica e dimostrativa qua
le strumento di conversione, e nello stesso tempo gli viene assicu
rata una valida, anche se concisa, base nella riflessione teologica. 
Esso, però, assolve nella Vita di Giovanni anche un compito più 
specifico: 

«Mirabilis in excelsis rex, immensus Dominus noster, Jesus Christus, qui per fa-

mulum suum, Joannem, Pulsanensis ecclesiae abbatem, miracula sua, multis mo-

dis, immeritis servis suis adhuc in hac peregrinatione laborantibus et dissolutionem 

sui corporis atque cum Christo esse desiderantibus ostendere dignatus est, ut ma-

virorum annotare, memoriaque posterioribus commendare, ut, perspecta eorum 
vita, suam utique, eorum exemplo, actitare satagerent». (Vita, p. 38). 

(58) Dialogi, Libro I, I, p. 20 (ediz. a cura di A. de Vogùé: Gregoire le Grand. 
Dialogues, tome I Introduction, Bibliograpbie et carta, Tome II Livres I-III, Tome 
III Livre IV, «Sources Chrétiennes », Paris 1978-1980); tutto il discorso di Gre
gorio è volto proprio a mettere in guardia dal pericolo di troppo presumere da 
se stessi, cercando di imitare direttamente i santi di cui si leggono i prodigi; biso
gna invece scegliersi un maestro spirituale terreno, lasciando che i pochi eletti 
— quelli che non hanno bisogno di alcun insegnamento terreno perché tutto pro
viene loro da Dio — rendano manifesti i loro poteri, irraggiungibili agli altri uomini. 

(59) «Nam si Dominus electos suos ita miraculis non decorasset, forsitan sancta 
mater Ecclesia tot hodie filios non haberet. Quoniam quidem per miracula cre-
dentium fides firmata est et spes corroborata» (Vita, p. 42). 

gis fidelibus christianis Dei servus audiretur, et norma suae constitutionis condiscipu-

lis sua strictius teneretur» (Vita, p. 48). 

L'agiografo svela il fine ultimo della 'sua' narrazione della vi